



De heer Rijsdijk
p/a griffie

Uw brief van: 22 september 2025
Uw kenmerk: -
Bijlage(n): -

Ons kenmerk: 2025-072090
Contact: Wilma Drost
Telefoonnummer: 0180-451234
E-mailadres: w.drost@ridderkerk.nl
Datum: 10 oktober 2025

Betreft: Antwoordbrief schriftelijke vragen (RvO, art. 41) over pauzeren besluit uitbreiding asielopvang

Geachte heer Rijsdijk,

Op 22 september 2025 heeft u schriftelijke vragen gesteld (RvO, art. 41) over het besluit pauzeren uitbreiding asielopvang. In deze brief beantwoorden wij uw vragen.

Vraag 1.

Heeft u voorafgaand aan het nemen van dit uitstelbesluit overleg gevoerd met het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers (COA) en/of het ministerie van Asiel en Migratie?

- Indien dit overleg heeft plaatsgevonden: wat was de reactie van deze instanties op uw voornemen om het proces tijdelijk te pauzeren?
- Indien dit overleg niet heeft plaatsgevonden: wat is de reden geweest om dit uitstelbesluit te nemen zonder voorafgaande afstemming met deze instanties? Is er na het nemen van dit uitstelbesluit nog contact geweest met deze instanties?

Antwoord:

Wij hebben het COA actief geïnformeerd over het uitstelbesluit. Het COA betreurt het besluit.

Vraag 2.

Heeft u het voorgenomen uitstelbesluit besproken binnen de Provinciale Regietafel Zuid-Holland dan wel de Regionale Regietafel Rotterdam-Rijnmond?

- Indien u uw voorgenomen uitstelbesluit heeft besproken: wat was de reactie hierop van de vertegenwoordigers die aan deze regietafels deelnemen?
- Indien u uw voorgenomen uitstelbesluit niet heeft besproken: wat is de reden geweest dat u uw voornemen om het proces tijdelijk te pauzeren niet heeft besproken binnen deze regietafels? Is er na het nemen van dit besluit nog contact geweest met de vertegenwoordigers die aan deze regietafels deelnemen?

Antwoord:

Het voorgenomen besluit is niet vooraf besproken binnen de Regionale Regietafel Rotterdam-Rijnmond. Het uitstelbesluit is nadien wel gedeeld met deze tafel. Hier zijn geen noemenswaardige reacties op gekomen.

Vraag 3.

In de genoemde RIB schrijft u dat het COA de door u voorgestelde opvanglocatie op het voormalige baggerdepot aan de Oudelande heeft onderzocht en geschikt heeft bevonden voor de tijdelijke opvang van 250 asielzoekers. Aan de tijdelijke opvang heeft u een aantal voorwaarden verbonden. Heeft het COA al een (eerste) reactie gegeven op deze voorwaarden? Zo ja, wat was deze reactie? Zo nee, wanneer wordt deze reactie verwacht?

Antwoord:

Het COA heeft aangegeven akkoord te zijn met de voorwaarden. Deze voorwaarden worden verder uitgewerkt in een bestuursovereenkomst tussen het COA en de gemeente. Het sluiten van een bestuursovereenkomst wordt opgepakt als er een nieuw bestuur is gevormd.

Vraag 4.

Welke stappen heeft u tot nu toe gezet om de opvang van asielzoekers op deze locatie mogelijk te maken? Graag uw antwoord uitschrijven en niet volstaan met een enkele verwijzing naar andere documenten.

Antwoord:

We hebben een locatieonderzoek gedaan. Vanuit dit onderzoek hebben we de locatie aangeboden aan het COA en op basis van deze locatie ook het bod gedaan in het kader van de Spreidingswet. Na akkoord van het COA zijn wij ons gaan richten op een planning voor de planvorming. Tijdens deze stap bleek dat het qua planning niet mogelijk is om binnen de huidige raadsperiode zowel de voorbereiding als de besluitvorming op een zorgvuldige manier plaats te laten vinden.

Vraag 5.

Welke stappen moeten er nog worden gezet?

Antwoord:

De afspraken tussen het COA en de gemeente moeten in een bestuursovereenkomst worden vastgelegd. Als deze gesloten is wordt participatie met de omgeving opgestart; het uitwerken van de afspraken rondom sociale veiligheid en de planvorming om te komen tot een omgevingsvergunning Participatie met omwonenden is de verantwoordelijkheid van het COA, maar wij zullen hier nauw bij betrokken zijn.

Vraag 6

Waarom heeft u er voor gekozen om de beoogde opvanglocatie op voorhand al (juridisch) te borgen in de Omgevingsvisie voordat er een uitgebreid participatietraject met buurtbewoners heeft plaatsgevonden?

Antwoord:

Hier is bij de behandeling van de Omgevingsvisie in uw gemeenteraad uitvoerig bij stilgestaan. De gemeente heeft een wettelijke plicht om 250 asielzoekers op te vangen. Na gedegen onderzoek bleek het baggerdepot aan de Oudelande de meest kansrijke locatie. Om die reden is deze locatie opgenomen in de Omgevingsvisie en de visie Buitengebied. Over deze twee stukken heeft uitgebreid participatie plaatsgevonden.

Vraag 7.

Kunt u zo concreet mogelijk aangeven op welke zaken buurtbewoners straks inspraak hebben in het participatietraject?

Antwoord:

Buurtbewoners kunnen meedenken over de manier waarop de nieuwe opvanglocatie op een goede manier ingepast kan worden in Ridderkerk. Dit gaat om het ruimtelijke deel zoals de positionering van de gebouwen en inrichting openbare ruimte, maar zeker ook om het maatschappelijk deel. Denk daarbij aan de integratie in de Ridderkerkse samenleving en bijvoorbeeld hulp bij het leren van de taal, schoolwerk en het deelnemen aan sport- en samenlevingsactiviteiten. Ook kunnen zij meedenken over afspraken die we maken rondom het aspect sociale veiligheid.

Vraag 8.

Kunt u zo concreet mogelijk aangeven op welke zaken buurtbewoners geen inspraak (meer) hebben in het participatietraject? Met andere woorden: welke zaken staan er vast?

Antwoord:

De locatiekeuze, het aantal opvangplekken en de duur van de opvang.

Vraag 9.

Sinds juli 2022 vangt de gemeente circa 90 asielzoekers op aan boord van de Calypso, een schip dat in de Ridderkerkse haven ligt. Volgens openbare bronnen heeft u het COA destijds zelf aangeboden om deze opvanglocatie tot juli 2026 beschikbaar te stellen.

Kunt u bevestigen dat de bestuursovereenkomst tussen de gemeente en het COA voor deze opvanglocatie daadwerkelijk loopt tot juli 2026?

Antwoord:

De afspraken met het COA over de opvanglocatie 'Calypso' in de haven lopen tot juli 2026. Hierover is uw raad ook geïnformeerd bij RIB d.d. 15-12-2023.

Vraag 10.

Welke gevolgen heeft uw uitstelbesluit voor het verblijf van de huidige bewoners op de Calypso waarvan het de bedoeling is dat zij naar de nieuwe opvanglocatie zouden verhuizen?

Antwoord:

Het is niet mogelijk om een algemeen beeld te schetsen van de gevolgen voor de huidige bewoners. Het verblijf van de huidige bewoners is namelijk afhankelijk van IND-procedures, de keuze van het nieuwe gemeentebestuur over deze locatie en de invulling van opvangplekken door het COA.

Hoogachtend,

het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,
de secretaris

de burgemeester,

mevr. M. Kitselar

dhr. C.A. Oosterwijk